АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.05.2021г.                                                                                          № 546

О районном этапе
областного конкурса
«Вологодское подворье»

В целях реализации  государственной программы  «Создание условий для развития гражданского общества и потенциала молодежи в Вологодской области на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства  области  от 27 мая 2019 года №491, содействия укрепления и поддержке семей, проживающих на территории Харовского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о проведении районного этапа областного конкурса «Вологодское подворье» (приложение № 1).
2. Утвердить состав районной конкурсной комиссии (приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Харовского  муниципального  района в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

Руководитель администрации
Харовского муниципального района                                          О.В. Тихомиров

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации района
от 26.05.2021г.  № 546

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа областного конкурса
 «Вологодское подворье»
(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение разработано в целях реализации  государственной программы «Создание условий для развития гражданского общества и потенциала молодежи в Вологодской области на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства области от 27 мая 2019 года №491, и определяет порядок подготовки и проведения областного конкурса «Вологодское подворье» (далее – Конкурс).
1.2.  Целью Конкурса является содействие укреплению и поддержке семей, проживающих на территории Харовского муниципального района.
1.3.  Задачи Конкурса:
- увеличение количества и расширение личных подворий молодых семей, а также личных подворий граждан пожилого возраста;
- привлечение молодежи к активной трудовой деятельности по производству сельскохозяйственной продукции для обеспечения своей семьи продуктами питания;
- содействие воспитанию молодого поколения через совместный семейный труд;
- популяризация сельской местности как постоянного места проживания;
- освещение в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» положительного опыта молодых семей и опыта граждан пожилого возраста в ведении личных подсобных хозяйств;
- создание условий для передачи опыта, семейных традиций молодому поколению.

2. Организационный комитет Конкурса и
районная конкурсная комиссия

2.1. Задачами организационного комитета Конкурса являются:
- координация деятельности по подготовке и проведению Конкурса;
- организационно-техническое обеспечение работы районной конкурсной комиссии;
- работа со средствами массовой информации по освещению хода Конкурса.
2.2. Задачей районной конкурсной комиссии является подведение итогов и определение победителей Конкурса.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие:
3.2. В направлении «Молодежное подворье» участие принимают молодые семьи, проживающие на территории Харовского муниципального района, ведущие личное подсобное хозяйство, в которых ни один из совершеннолетних членов семьи не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства. Понятие молодая семья используется в значении, определенном Федеральным законом от 30 декабря 2020 года №489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации».
На дату подачи заявки на участие в Конкурсе возраст каждого из супругов должен быть до 35 лет (включительно), а для неполной семьи возраст родителя-до 35 лет (включительно).
3.3. В направлении «Ветеранское подворье» участие принимают  граждане пожилого возраста, проживающие на территории Харовского муниципального района, ведущие личное подсобное хозяйство, в которых ни один из совершеннолетних членов семьи не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства.
На дату подачи заявки на участие в Конкурсе по направлению «Ветеранское подворье» возраст каждого из супругов (одинокого гражданина, подавшего заявку на участие) должен быть не менее 57 лет для женщин и 62 лет для мужчин.

4. Организация и содержание Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 1июня  по 2 июля текущего года.
4.2. Конкурс проводится в два этапа: отборочный и итоговый.
4.3.Отборочный этап Конкурса проводится с 1 июня по 1 июля в Харовском муниципальном районе в соответствии с условиями Конкурса, утвержденными настоящим Положением.
4.4. Победители итогового этапа допускаются к участию в областном этапе Конкурса.
4.5. Для участия в итоговом этапе Конкурса в срок до 2 июля  текущего года  необходимо предоставить следующие документы:
· заявку на участие (Приложение 1 к настоящему Положению);
· материалы о молодежном (ветеранском) подворье (не более 5 страниц формата А4, кегль 14): информация о семье (гражданине), подворье, об участии в выставках, конкурсах, фотографии.
4.6. Конкурс проводится по двум направлениям: «Молодежное подворье», «Ветеранское подворье».

5. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

5.1. Районная конкурсная комиссия рассматривает представленные на Конкурс документы, осуществляет выезды в сельские поселения района в соответствии с графиком, утвержденным председателем районной конкурсной комиссии.
5.2. По итогам выездов в сельские поселения района районная конкурсная комиссия определяет победителей в направлениях, занявших I, II, III места, набравших наибольшее количество баллов на основании критериев, определенных настоящим Положением (Приложение 2 к настоящему Положению).
5.3. Победители Конкурса по каждому направлению награждаются дипломами, подарками, а также принимают участие в областном конкурсе «Вологодское подворье». Несовершеннолетние члены семей в номинации «Молодежное подворье», награждаются памятные подарками.

6. Финансирование Конкурса

6.1. Финансирование итогового этапа Конкурса осуществляется за счет средств бюджета района.

Приложение 1
к Положению

Форма

Заявка
на участие в районном этапе областного конкурса
«Вологодское подворье»
Направление «Молодежное подворье»
Информация об участниках Конкурса:

1. Адрес фактического проживания: ___________________________________________________
2. Номинация _______________________________________________________

3. Данные  о семьи (включая детей)

	№
п/п
	Фамилия,
имя,
отчество
	Дата
рождения

	Место работы
название образовательной организации (для несовершеннолетних)
	Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)
	ИНН (для совершен-нолетних)
	СНИЛС (для совершен-
нолетних)

____________________(___________________________)
 Подпись                          Расшифровка подписи

 «_____»____________2021 года

Приложение 1
к Положению

Форма

Заявка
на участие в районном этапе областного конкурса
«Вологодское подворье»
Направление «Ветеранское  подворье»
Информация об участниках Конкурса:

1. Адрес фактического проживания: ___________________________________________________
2. Данные  о семьи

	№
п/п
	Фамилия,
имя,
отчество
	Дата
рождения

	Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)
	ИНН
	СНИЛС

____________________(___________________________)
 Подпись                          Расшифровка подписи

 «_____»____________2021 года

Приложение 2
к Положению

Критерии оценки участников
районного этапа областного конкурса «Вологодское подворье»

	№п/п
	Критерии
	Баллы

	1
	Благоустроенное подворье-
наличие и ухоженность сада, огорода, цветника, зоны отдыха, а также малых архитектурных форм (балюстрады, вазоны, цветочницы, скамейки, садовые решетки и др.)
	0-5

	2
	Производство сельскохозяйственной продукции -наличие и разнообразие произведенной сельскохозяйственной продукции, наличие разнообразных домашних заготовок, а также участие в ярмарках, выставках
	 0-5

	3
	Пчелы-количество пчелиных семей, наличие пасечного оборудования,  состояние ульев (внешний вид),наличие ульев, изготовленных своими руками, а также объемы производимой пчеловодческой продукции
	0-5

	4
	Птица- наличие и разнообразие пород птиц, продуктивность (наличие выводков, количество мяса, яиц), общее состояние (внешний вид) птиц в хозяйстве, организация мест содержания и выгула птиц
	0-5

	5
	Кролики- наличие и разнообразие пород, продуктивность содержащихся кроликов (наличие выводков, количество мяса, шерсти), общее состояние (внешний вид) кроликов в хозяйстве, организация мест содержания
	0-5

	6
	Огород- разнообразие выращиваемых овощей (по наименованиям и сортам); оригинальные способы размещения и выращивания овощей ( по наименованиям и сортам),использование оригинальных (нетрадиционных) способов размещения и выращивания овощей, выращивание редких овощных культур, участие в ярмарках, выставках
	0-5

	7
	Сад- разнообразие  выращиваемых плодовых деревьев и кустарников  (по видам и сортам); ухоженность деревьев и кустарников (обрезка сухих веток, побелка), наличие в хозяйстве редких плодовых деревьев  и кустарников
	0-5

	8
	Цветы- разнообразие выращиваемых цветов (по наименованиям и сортам), оригинальные способы размещения на участке цветочных композиций, наличие цветочных форм (элементов ландшафтного оформления)
	0-5

	9
	Животноводство-наличие и разнообразие сельскохозяйственных животных, продуктивность содержащегося домашнего скота (наличие  выводков, объем надоев, количество мяса, шерсти), общее состояние (внешний вид) сельскохозяйственных животных в хозяйстве, организация мест содержания и выгула животных
	0-5

	10
	Рационализаторский потенциал-
наличие приспособлений, повышающих эффективность деятельности на подворье, совершенствование орудий труда, техники, усовершенствование методов организации и управления хозяйством
	0-5

	11
	Сохранение народных ремесел- изготовление ремесленных изделий и рукоделие, обучение народным ремеслам (проведение мастер-классов, обучающих занятий, кружков), участие в выставках, ярмарках народных промыслов
	0-5

	12
	Активное участие в жизни территории муниципального района- участие в общественной жизни поселения, района, участие в благотворительной деятельности, участие в праздниках, выставках, ярмарках.
	0-5

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации района
от 26.05.2021г.  № 546

Состав районной конкурсной комиссии

	Кораблев  С.Л.

Александров Е.М.
	-первый заместитель руководителя администрации Харовского муниципального района, председатель комиссии;
-начальник отдела по экономическому развитию и инвестициям администрации Харовского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Целовальникова О.И.
	-главный специалист по работе с молодежью управления культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Харовского муниципального района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Спасская И.С.

Шабунова А.Н.
	-начальник управления культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Харовского муниципального района;
-председатель Харовского районного отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов;

	Зубарева Н.С.

Николаева Н.Б.
	-зоотехник отдела по экономическому развитию и инвестициям администрации Харовского муниципального района:
-и.о. главного редактора-директора Автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Призыв»

[bookmark: _GoBack]